simila.

Matth. 6.

Apo. 6.

Apo. 17

Apo. 18

voluptateſq; Babylonis, ſed cū hoc impetu deſolabitur, nec erit  
 amplius in ea lux, & ſplendor. Videteſq; eius euerſionem diuites,  
 qui eā ſequēbatur, v'lulātū maximū extulerūt, & planctum fece-  
 runt: miſeruntq; puluerem ſuper capita ſua, & clamauerunt ſilen-  
 tes, & lugētes, dicebantq;. Væ, væ ciuitas illa magna quæ amicta  
 erat byſſo. &c. Vbi ſunt nunc diuitiæ, ornatusq; tui: ecce exitum  
 rerū penē omnium huius ſæculi, quarū ſinis amaritudo, infernus,  
 & condēnatio eſt. Nolite ergo fratres de calice huius mundi, nec  
 de honoribus eius bibere, illiuſq; pompis, ac fallis vti, cūm adeo  
 periculoſi ſint, tantūq; hominibus afferant detrimentum pergēs  
 Sanctus Iacob in peregrinatione ad Meſopotamiam, poſtquam  
 ab alto illo ſopore ſurrexit, vbi per inſomnium vidit ſcalam il-  
 lam, &c. vouit votū dicens: Si fuerit Deus mecum, & cuſtodierit  
 me in via, per quam ego ambulo, & dederit mihi panem ad ve-  
 ſcendum, & veſtimentum ad induendum, reuerſuſq; fuero pro-  
 ſpectū ad domum patris mei: erit mihi Dominus in Deum, & cun-  
 ctorum quæ dederis mihi decimas offeram tibi. Dic mihi Sancte  
 Patriarcha, ecquid mirū eſt iſtud: ſi diceres: etſi Deus permittat,  
 & diſponat me affligi, pauperem atq; humilem, & abiectū eſſe,  
 nihilominus tamen ei maximas gratiarum referam actiones, &  
 quā diligentiffimē potero, ei ſeruiam: optimē diſtū eſſe videre  
 tur. Tu verō dicis: ſi tibi bona conceſſerit, te illi eſſe ſeruiturum,  
 quid mirum eſt? Multū profectō eſt, & nimis multū, id eſt, quod  
 ea, quæ ſibi Deus ad eius miniſterium cōcederet, promittit ſe illis  
 Deo eſſe ſeruiturū, nec illa eſſe vſurpaturū, malē vtēdo eis. Quasi  
 dicat: ſi Deus mihi bona cōceſſerit, non definā illi ſeruire: quōd ſi  
 labores immiſerit, ſatis vſitatum eſt hominibus cum laboribus  
 Deo ſeruire. Etiam petentibus ſedē, ac trāquillitatē iure optimo  
 reſponderi poteſt. Nescitis quid petatis. Ac ſi permagni alicuius  
 intereſſet hinc in curiam proficiſci, in quo eius vita, & honor age-  
 retur, & reuoluta vniuerſa domo ſua ad neceſſaria itinere præpa-  
 randa mulam ſterneret, itinerariaſq; veſtes indueret: quibus om-  
 nibus præparatis, atq; cōſectis, ſellam ſederet, atq; in ea lētiffimē  
 ſederet: quid dicerent illi, qui eum viderēt? ſignū eſt hunc homi-  
 nem amiſſiſſe ſenſum. Omnes vtiq; hoc facimus. Magni noſtra  
 intereſt (atq; in eo vita noſtra agit) ad cæleſtē curiā iter facere.  
 In baptiſmo iter hoc incipimus: illic itinerarijs veſtibus indui-  
 mur, quæ ſunt fides, & ſpes, & charitas, iam diſpendia facta, com-  
 ma-

Gen. 28.

ſimile.

28 meatusq; præparati ſunt: tot ſacramenta, tot miſſæ tot conciones:  
 tanquā neceſſariæ expenſæ ad iter faciendū. Quibus omnibus  
 aptiſſimē præparatis, petitis ſellam, atq; in ea ex inſtituto lētiffi-  
 mē ſedētis, hoc eſt vbi primum honorē, voluptatem, aut aliquid  
 aliud ſenſualitati cōforme reperitis in illo requieſcitis. Illa eſt ſe-  
 des veſtra illic ſedētis contenti creaturis nec vos in cælum perge-  
 re meminiftis. O homo inſenſate quare te amentiſſimum eſſe nō  
 iudicas: ſiquidem in talem inſaniam deueniſti: merito poteſt dici  
 hoc facientibus: Nescitis quid petatis.

Poteſtis bibere calicem, quem ego bibiturus ſum? Conſiderate verba,  
 quibus vtitur Dñs: duo dicit vt nos cōfortet: alterum: poteſtis bi-  
 bere? diabolus non dicit, Poteſtis: ſed ſiue poſſis, ſiue non poſſis,  
 faciſtud. Nec verō tibi dicit: nunquid poteris inferni poenas tole-  
 29 rare, quibus victus remanebis? Profectō frater ſi propter iſtam  
 breuem voluptatem, cui vis te tradere te æternos infernorum  
 ignes manere animaduertes: non tam velociter, ac temerariē in  
 illam te præcipitares. O bone Deus quomodo dicis: poteſtis; nō  
 mittit Deus labores abſque pondere, & meſura, ſed prius ſin-  
 gulorum vires metitur. Fidelis autē Deus (inquit Paulus) qui nō  
 patietur vos tentari ſupra id, quod poteſtis, ſed faciet etiam cum  
 tentatione prouentum: vt poſſitis ſuſtinere. Alterum, quod nos  
 maximē debet conſolari, eſt verbum illud: Quem ego bibiturus  
 ſum. Ipſe et enim prius calicem hunc bibit, & quādo nos eū bibi-  
 mus clementiſſimē fauēs nos comitatur. Vidit B. Ioānes feminā,  
 quam draco infectabatur, quæ quidem habebat alas: quaſi dicat:  
 ex vna parte permittit Deus, nos affligi, atq; tentari: ex alia verō  
 30 parte ſtatim clemētiffimus Dñs cū ſuo diuino auxilio, & gratia  
 nobis occurrit, vt ex tētatione vtilitatē, atq; victoriā reportemus.  
 Ad aſcēdēdū ad thronū Salomonis, erāt leōnes, & manus: ſic etiā  
 ad aſcēdēdū ad cælū per grad⁹, quæ ſunt virtutes, ſunt leones, hoc  
 eſt contradictiones, ac labores, ſunt etiā & manus, id eſt diuina au-  
 xilia, & fauores, quibus Deus nobis occurrit. Nē bibas ergo dñi  
 ma chriſtiana de calice huius ſæculi, quia nimis amarus eſt potus.  
 Vna eorum, vna fellis, & botrus amariſſimus. Conſidera quā  
 ſuaue vinum ex felle auferetur. Fel draconum vinum eorum, ve-  
 nenum aſpidum inſanabile. Ideo dicit Ioel Propheta. Exper-  
 giſcimini, & flete, & v'lulate omnes, qui bibitis vinum in dulce-  
 dine: quoniam periit ab ore veſtro. In ore illud habebitis, nec  
 de-

1. Cor. 10.

Apoc. 5.

2. Para. 9.

Deuter. 32.

Ioel. 1.

deglutire poteritis: quia cum minus arbitrati fueritis vos inopia mors occupabit.

Matth. 28.

Ioan. 13.

*Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dexteram meam.* O admirabilem verborum profunditatem. Quæ nisi optimè atq; perspicuè intellegerentur omnem Iesu Christi Salvatoris nostri maiestatem derogare, atq; destruere viderentur. Quid Dñe? nunquid tu nō es, qui dixisti, data est mihi omnis potestas in cælo, & in terra? nūquid nō es ille, de quo dixit B. Ioānes, sciēs quia omnia tradidit ei pater in manus suas? quomodo igitur nūc dicis: *Nō est meum dare vobis?* Dico quod illud intelligitur: non est meum dare vobis si ne medijs necessarijs. Virgā iustitię meę nulla passione, aut affectione flecti oportet. O utinā iudices huius sæculi ita se haberēt. Vnde dixit sanctus quidā doctor quod iustitia non nouit patrē, neq; matrē: omnes vna regula metiēdi sunt. Olim depingebatur iustitia in specie virginis, & arctissimis manicis. Quia iustitiā in corruptam virginem esse oportet, quæ neq; affectione, neq; largitionibus corrumpatur. Nam quæ ad modum amor efficit vt virgo virginitatem, integritatēq; deperdat: sic etiam amor, & affectio efficit, vt iustitia corrumpatur. Manicæ autem arctę significant, illam nihil habere debere, in quo munera, ac largitiones accipiat. Bibamus ergo dilectissimi fratres (si in cælo sedes habere volumus) in terra de hoc calice Domini, & quò plus & cum maiori patientia ex illò biberimus, eò maiorem gratiam promerebimur, qua postea maiorem gloriam accipiemus. Amen.

### ¶ Feria, V. post Dñicam. II. In Quadragesi

*Homo quidam erat diues & induebatur purpura, & bysso, & epulabatur quotidie splendide.* Lucæ. 16.

**C**VM Christus Redemptor noster cælestem illam parabolam villici prædicasset, qui pecunijs Domini sui ad tempus necessitatis amicos nouit acquirere: postquam concludit dicens: *facite vobis amicos de māmōna iniquitatis, vt cū defeceritis, recipiāt vos in æterna tabernacula* dicit S. Euangelista, quod audiebant omnia hæc Pharisei, qui erant auari, & deridebāt illū. Ecce quomodo fructū peruersi illi ex cōcione percipiebant. Vidēs igitur

2 **rum** Dñs eorū duritatem, terribilē illis casum proposuit, qui quidē in rei veritate in orbe cōtigit: vt illo eos, aliosque omnes qui in futuris generationibus eum audirent, detererent: & sic saltem timore compulsi ad diuinam misericordiam conuerterentur, & in pauperes misericordes esse addiscerent. Casus autem hic fuit: *Homo quidam erat diues, qui induebatur purpura.* Hoc primum nobis in S. Euangelij hodierna lectione notandum occurrit: quod loquens Dominus de hoc diuite dicit: *Homo, quidam. Quis erat? non habet nomen, non est plusquam homo quidam.* O infelicem euentum! o maximam infelicitatem, quod loquatur Deus de homine, nec eum proprio vocabulo appellet, ecquid arbitramini esse, nomen in Dei ore habere, aut nō habere? Hoc vnum inter vtriusque interest, scilicet esse ex cælo, aut esse ex inferno. Et ita loquēs

3 **hic ipse Dominus de mali per Prophetam, dicit:** Neque memor ero nominum eorum per labia mea, Et è contra loquens cū Sancto Moysē, dixit ei: *Noui te ex nomine.* Et reuersi sunt septuaginta duo discipuli cum gaudio dicentes: *Domine etiam dæmonia subiiciuntur nobis in nomine tuo.* Quibus respōdit Dominus, dicens: *In hoc nolite gaudere; gaudete autem, quia nomina vestra scripta sunt in cælis.* Quod maius dominium poterat esse in terra, quàm diabolis imperare? & tamen eis præcipit, vt hoc parui æstiment: tota autem eorum lætitia, sit, eò quod nomina eorum scripta sunt in cælis. Vnde infertur minimum spiritualium bonorū maius esse omnibus tēporalibus bonis, ac prosperitatibus. O miser, atque infelix diues, quia incipiens Dominus de te loqui statim te perditum esse ducit.

Isal. 15

Exod. 33

Luc. 10.

4 **Hoc autem secundo notandum nobis est, quod dicit:** *Erat diues & induebatur purpura, & epulabatur quotidie splendide.* Omnia dicit de præterito: scilicet, comedebat, diues erat, & induebatur. Significans illum iam non esse, nec epulari, nec vestibus vti. O miser munde, omnia quippe, quæ in te sunt, siue diuitiæ, siue honores, siue voluptates merito possunt dici iam non esse, cū tam cito transitura sint. Vnde Salomon loquens de se, dicit: *Ego Ecclesiastes fui rex Israel in Hierusalem.* Et cū hoc dicebat, actualiter erat rex Hierusalem, dicit autem: *fui*, vt nos doceret quod omnia, quæ possidemus tanquam iam præterita æstimaremus. Et sic nihil huius sæculi nobis officiet, quia non pluris omnia huius mundi æstimabimus, quàm quod ipsa valent. Et induebatur

Eccle. 1.

Tom. j.

Rr

pur-

*simile.*

purpura. O quā optimum esset ne tam curiosi in exornandis vobis, atq; in faciendis vestibus essetis. Si homo ad suspendium duceretur sicuti in hac regione in asinis equitantes deferri consuefcunt (etenim alibi ambulantes, & pedites vadunt) diceretq; damnatus: Domini iudices ego nequaquam in istum asinū ascendā, nisi serica clitela sternatur, aureumque capistrum ei apponatur. Quid vobis videtur fratres? nonne illi diceretis, quid frater? vadis in suspendium, & ad hanc vanitatem respicis? cura, cura diligenter à Deo peccatorum tuorum veniam postulare, hoc enim tuū pluris interest, quā istud. O fratres nunquid ignoratis totam vitam esse cursum ad mortem, ad quam pergitis arētissimam Domino, qui vobis creauit, rationem reddituri? quare igitur tu infelix ad tam breue iter conficiendum vis asinum istum corporis tui serica clitela, aureoque capistrō adaptari? ut quid pretiosis vestibus, delicatis subuculis, aureis torquibus exornaris? Quippè omnia ista iumentorum sunt sagmæ. O vanitas vanitatum, satius tibi esset frater animæ tuæ salutem curare, & intelligere te creatori tuo rationem redditurum in mortem properare. O quā procul abes ab hoc, ut sis verus Iesu Christi imitator, dicit ipse Dominus: Ego sum radix, & genus David. Et truncus huius pretiosæ radicis fuit Apostolorum senatus, qui fuerunt primi, qui eius gratia, & amore constructi sunt: rami autem sumus nos. Et dicit Beatus Paulus: Si radix sancta, & rami. Sanctū Latine idem est quod Agios Græcè: & Agios idem est quod sine terra ab & quod est sine, & quod est terra. Si ergo radix sine terra est, tales nos esse oportet. Profectò si virides rami huius diuinæ radicis, eiusq; Apostoli essemus, tantū fastum, atque vanitatem, quantū hodie inter nos est, minimè curaremus. Non improbo vestium honestatem. Atque optimè noui iuxta politicam honestatē alias vestes maioribus, alias verò minoribus esse oportere iuxta statū conditiones: veruntamen abusionem, atque perturbationē, quæ circa hoc est, reprehendo. In mulieribus autem: Deus nos liberet: nescio utiq; quibus verbis hoc exaggerem. B. Cyprianus hoc reprehendit, & multò quidem acrius in virginibus, dicēs: Si te sumptuosius ornas, & per publicum notabiliter incedas oculos in te iuuentutis allicias, peccandi fomenta succendas, excusari non potes quòd mente sis casta, & corde pudica: redarguit enim te cultus superbus, & impudicus ornatus, nec computari iam potes in

*Apo. 11.**Roma. 11.*

8 ter puellas & virgines Christi: quæ sic viuus, ut ab omnibus possis adamari: sericum, & purpuram indutæ Christum induere non possunt: auro, & margaritis ornatæ, ornamenta cordis, & peccatoris perdiderunt. O quā arctè hoc dicit hic sanctus. Attendite quā terribilia, & metuenda verba talis, ac tam sancti viri. Ac denique vna ex causis, quas S. Euangelium huius diuitis condēnationis assergnat est, quia induebatur purpura, &c. quòd si hic et si diues cuiq; pecuniarū copia superabūdabat, nihilominus tamē de nimia vestium curiositate, ac sumptuositate reprehēditur: tu frater artifex qui nihil aliud habes, nisi quod labore tuo, vultusq; tui sudore acquiris, & tamē te vxorēq; tuā quasi principes vis induere, & propterea venundatus es, quomodo coram Deo audebis apparere? animaduerte modū, quem Deus in his creaturis induendis seruauit. Etenim pretiosiores vilioribus vestimentis induit. Aurum metallorū omniū pretiosissimū terræ coopertum reperitur, quia terra est eius indumentū. Vniones, pretiosissimæ margaritæ, in conchis marinis inclusi sunt. Nunquid est aliquid pretiosius anima, de qua dixit Dñs: Quid prodest homini si vniuersum mundū lucretur: animæ verò suæ detrimentū patiat? quam igitur vestē illi dedit? Dicit hoc Sanctus Iob: Pelle (inquit) & carnibus vestisti me: ossibus, & neruis cōpegisti me. Præterea quid pretiosius Deo? & quando se voluit induere, induit se humanitate. Habitu inuētus ut homo ait B. Paulus: Tā vili ac rudi sacco indutus est, qualem videtis. Si igitur Deus pretiosissima quæq; tam vili indumento vestit, quare corpora vestra vilissima super omnē vilitatē, tam curiose vultis adaptare? profectò longè maximè erratis.

*Matt. 16.**Iob. 10.**Philip. 2.*

10 *Epulabatur quotidie splendide.* Semel quotānis, aut singulis mēsis splendide epulari, nō est vitio vertendū: quotidie autē conuiuia celebrari intolerabile est. O quot homines nimia ciborū abundantia euerit. O secularia conuiuia, quæ sunt sicuti conuiuium quod Absalō fecit fratri suo Amnō, & pro posterioribus pomis in fine conuiuij ei mortē intulit. Dicite fratres, quid facitis in conuiujs? non iuratis? nō murruratis? nō detrahitis de proximis vestris cū notabili honorum illorum præiudicio? credite igitur quot peccata committitis, tot vulnera vobis à diabolo infligi. Dicite nunc, si cognouissetis in isto conuiuio vobis in corpore plurima vulnera esse infligenda, nunquid illuc iretis? non. Quare ergo illuc pergitis comminam tot vulnera accipere cognoscatis? Per charitatem Dei

*2. Reg. 13.*

R. r. 2 vos

vos rogo dilectissimi fratres, vt ab illis caueatis, & plurimas diu  
*Gene. 25.* nã maiestatis offensiones deuinitatis: coxit Iacob pulmentum,  
 ad quem cum venisset Esau de agro lassus, ait: Da mihi de coctio  
 ne hac ruffa, quia oppido lassus sum. Ex hoc apparet quãta tem  
 perãtia, ac moderatione vsi fuerint antiqui circa epulas, & quã  
 paucis cibis fuerint contenti. Condiebat namq; Iacob paucas len  
 tes, quibus etiam vix satiabatur. Videte autem quomodo illas de  
 siderauerit Esau, siquidẽ pro eis primogeniturã cõmutauit. Nam  
 etiam in rebus minimis reperiri potest peccatum gulã. Nunc ve  
 rò quis lentibus contentus est, sicut & illi, etsi locupletissimi con  
 tenti erant? Maxima est profectò cõfusio hæc nobis quòd vix plu  
 rimis etiam cibis corpori, animãq; nociuis contẽti sumus. Cibus  
 ad nihil aliud est, nisi ad reficiendũ, quod calor de humido radica  
 li consumpsit. Itaq; edere nihil aliud est, nisi vitã resarcire: vnde  
 vnus cibus est vna cõmissura, & decem cibi decem commissurã.  
 Quis ergo est, cui cum necesse sit palliũ resarcire, non adhibeat  
 pauciores quas poterit cõmissuras, & has quidem non diuersi, sed  
 vnus coloris, ne male videantur? Multis ac diuersis cibis vt nihil  
 aliud est, quã multas atq; diuersas commissuras adhibere, quod  
 multo peius est, Deoq; atq; Angelis suis turpius apparet. Quòd  
 autem ex nimia ciborũ abundantia, atq; ex prophana vestiũ cõ  
 positione, & ornatu proficiscitur, est, crudelitas in pauperes. Illũ,  
 qui comedebat & induebatur, refert S. Euangelium crudelem  
 fuisse. Ecce vnde siccitas, & inhumanitas erga pauperes proficiscit  
 ur. Contingit aliquando terram nimis aridam esse, atq; pluuijs  
 maxime indigere, fiũt processiones, assiduisq; precib; Deus exo  
 ratur, atq; ipsa met terra suis finis ad Deũ videtur proclamare, ac  
 dicere: Dñe miserere mei. Mittit De; magnas quasdã nubes, quẽ  
 vniuersum mũdũ a quã rigaturã videtur: cum autẽ minũs arbitra  
 mini cõsurgit Aquilo qui omnes nubes in ventũ conuertit, & sic  
 nec sunt nubes, ne aqua, terrãq; arida, & perdita manet. Ecce fra  
 tres mundi huius miseriam. Terra arida est pauper, & vidua, qui  
 ad Deũ clamant dicentes: succurre Deus necessitati, afflictioniq;  
 nostrã. Tacete (inquit Dñs) ego remediũ adhibebo. Mittit nubes  
 aqua onustas, quã vniuersam terrã sufficiũt fũcũdare. O diuites  
 quid vos esse arbitramini tot millia nummorum, tot modios fru  
 menti, ac vini possidentes: & vos ò dominũ quid esse arbitrami  
 ni cũ tot vestibus (etenim ijs quã vobis supersunt, optime possẽt  
 pluri-

*simile.*

plurimi pauperes hyemẽ traducere) estis equidem nubes ad reme  
 diũ terrã aridã. O quanto gaudio afficitur agricola cũ videt nu  
 bes in agrũ suum sitientem imbres immittẽre. Sic etiam, ò quãto  
 pere Deus delectatur (si ita dici potest) cũ videt diuites pecunias  
 suas pauperibus impertiri. Verũ pro dolor cõsurgit quippẽ ge  
 lidissimus Aquilo, frigiditas quãdã charitatis, inflat vëtus vanita  
 tis, aspirat deniq; desiderium edendi, ac sumptuosẽ vestiedi. &c.  
 Et dicitis: si vicinus meus talibus cibis vtitur, illisq; vestibus indui  
 tur, nũquid ille diuitijs, aut generis nobilitate me excellit? Hic vë  
 rus apprehẽdit nubes, atq; in aerẽ redigit, omnes in aerẽ conuertũ  
 tur: omnia in vanitatibus consumũtur, terra autem remanet arida,  
 & pauperes fame, atq; inopia pereũt. Qua propter meritò vobis  
 dicere possumus quod per Hieremiã Prophetam alijs similibus  
 vobis Deus dixit: Ambulauerũt post vanitatẽ, & vani facti sunt.  
 Cũ David crudelitã nẽ nullorum adnotaret, dicens: Adipem  
 suum concluderunt, id est, omnino crassitudinem, ac pinguedinẽ  
 suam cõcluderunt, hoc est, viscera sua concluderũt, ne villo miseri  
 cordiã affectũ attingi possent: addidit, dicens: Os eorũ locutũ est  
 superbiã, quasi quodã modo rationẽ assignans quare incompãssi  
 biles essent, scilicet, quia de vanitate loquebantur: quod si lingua  
 de vanitate loquebãtur, signũ est quod de cordibus illis dimanã  
 bar. Dicit Euthimius grauis quidã doctor adipẽ, aut pinguedinẽ  
 esse misericordiã sedem, atque inde misericordiam & compãssio  
 nem oriri. Et idcirco homines pingues, & crassi naturaliter sunt  
 misericordes. Dicit igitur hic Doctor quòd quia si in vlla corpo  
 ris parte est adeps, & pinguedo, est iuxta viscera, idcirco in sacris  
 literis misericordia tribuitur visceribus idẽo hĩc adeps pro visceri  
 bus ponitur. Timete igitur fratres mei istam crudelitã vestram.  
 Quia B. Iacobus dicit: Iudiciũ sine misericordia illi, qui nõ facit  
 misericordiam. Si igitur vultis vt Deus vobiscum faciat miseri  
 cordiam, facite illam cum pauperibus. Quãdã vidua cum debi  
 tis esset oppressa venit ad S. Eliseũ, vt sibi remediũ aliquod præ  
 beret, qui dixit ei: dic mihi quid habes in domo tua? quã respon  
 dit: Non habeo nisi parũ olei, quo vngar. Et illo modico olio vasa  
 vacua adimpleuit, & sic debita persoluit. Sic etiã anima, quã per  
 peccatum vidua remansit absq; sponso suo Iesu Christo, & de  
 bitis deuinita, infernoque condemnata est. Quid ergo remediũ  
 est, quo tanto debito liberetur? si qua tibi compãssionis ac miseri  
 cordiã

*Hier. 2.*

*Psal. 16.*

*Euthimius*

*Iacobi. 2.*

*4. Reg. 4.*

ricordie gutta remā sit, quere vasa vacua, & imple illa, qualia sunt, 17  
pauperes, claudi, & infirmi, illos necessariis rebus adiuaa, eisq;ne  
quod poteris, subueni: sic enim ad exeundum a peccato, atque ad  
misericordiam a Dōmino consequendam disponeris. Ideo dicitur: 16  
*Eccles. 16* Omnis misericordia facit vnicuique locum secundum meritum operum suorum. Hæc deerat huic infœlici diuiti, qui omnia secum, & cum alijs sibi similibus consumebat.

*Psal. 71.* *Et erat quidam mendicus nomine Lazarus.* Huius nomē optime nō  
p̄ Dñs et si pauperis, & vulnerati. Honorabile nomē coram illo  
vbi ad literam loquitur de Messia Christo Redemptore nostro.  
De quo dicit: ex v̄suris & iniquitate redimet animas eorum: scilicet  
pauperum: de quibus antea dixerat: saluos faciet filios paupe-  
rum. Et de his ipsis dicit: Honorabile nomē eorum coram illo.

*1. Reg. 11.* O Christe fili Dei æterni siquidē amicos tuos tanti estimas, eorū 18  
q; nomina per approbationē optime nosti, quare illos relinquis  
sicut hūc Lazarū pauprē, & vlceribus plenu? sic (ait Dñs) conuenit  
hoc est signū, & ornamentū amicorū meorū, fames, vlcera, &

*Simile.* inopia, Defert agricola fasciculos tritici in arēā, & super illos im-  
ponit quinq; aut sex mulos, aut equas, quæ eos conterāt. Si illū in-  
teroges, quomodo frater? triticū istud pro quo arās, serēs, metēs,  
& tandē in arēā perducens tantopere infudasti, nunc ad iumento-  
rū pedes prosternis? sic, quia volo triticū absq; puluere, & palea  
in horreū deducere. O De? optime maxime quomodo iustū, quē  
tanti æstimas ab impijs ac sceleratis digitibus huius sæculi pateris  
cōculcarī? sic, quia illum puluere, & palea mundū, omniq; imper-  
fectione purgatum in cælestē horreū volo perducere. Sic dicit B.

*Grego.* *Psal. 98.* Gregorius: Cuius est hoc simile. Audite Prophetā dicentē Moy- 19  
ses, & Aarō in sacerdotibus eius, & Samuel inter eos, qui inuocāt  
nomē eius. Inuocabant Dñm, & ipse exaudiebat eos, in columna  
nubis loquebatur ad eos. Nō legim? in sacris literis Moysen fuisse  
sacerdotē: & ita hīc significat: sacerdotes ei? id est, amici eius fa-  
miliarissimi, & nimis æstimatis, & de omnibus his, in quos Deus  
tot beneficia conferebat, tanquā vnum illorum beneficiorum di-  
cit: & vlterius in omnes adinventiones eorum. Etenim licet es-  
sent sancti, cum tamē homines essent, secundū humanā fragilita-  
tem in aliquos defectus incidebant, & quauis apud Deum pluri-  
mum valerent, in nullum peccatum incidebant, quod statim non  
perfoluerent. Quod cum ita sit fratres charissimi, quando vos a

Deo

20 Deo (videri vestro) derelictos experti fueritis, ne contristemini:  
ipse enim scit quid nobis magis conueniat. Dicit Deus: Angelo  
Smyrnæ Ecclesiæ scribe: Hec tibi primus, & nouissim?, qui fuit  
mortuus, & vixit: scio tribulationem tuam, & paupertatem tuam:  
sed diues es. Angelo, id est, prælato. Nōtate per charitatem, quo-  
modo ad illum confortandū dicit: qui fuit mortuus, & vixit.  
Quasi dicat: quauis superariis, non est mirū, quando quidem  
ego pro te mortuus sum. Et secundo salū eam, dicens: diues es,  
id est, quāquam labores pateris, gratiam atque auxiliū diui-  
num habes, ad omnes illos perferendos, vt non cadas.

*Et nemo illi dabit.* Nec hecuis, nec famuli diuitis pietate mouebū-  
tur. Aduertite fratres in quib? domib? liberos vestros collocatis,  
recredeles sicut heri corū efficitur, mitis enim vstratū est, quod

11 minores imitetur maiores suos. Infœlis & Saul, cum prælio quodā  
superaretur ne ab infidelib? irideretur, & iniurijs afficeretur, ar-  
ripuit gladiū suū, & iruit super eū: Talis etenim mors post talē  
vitā (perabatur). Quod cum vidisset armiger eius, iruit etiā ipse  
super gladiū suū, & mortuus est cū eo. Ecce quomodo illi in tam

terribili peccato imitat? est. O quorū famuli quod die animas suas  
peccatis occidunt, quia heros suos ita facere intulerunt. Tales erant  
serui huius infœlicis diuitis, qui dñi sui inmanitate didicerat. Si-  
quis tūc calūm hūc vobis hucsq; proponeret, & hos duos homi-  
nes depingeret sicut: S. Euangeliū depingit illos (inquam)

quādiū in hac vita vivebāt, representaret, nec vlter? progredere-  
tur, vobisq; diceret: vter illorum esse malletis: nūquid diues ille,  
quē in via ambulatē tot famuli comitabatur, quiq; in pulcherrimis

22 equis equitabat, & quādo prælitus erat, ei plurimū serulū sum-  
ma cū velocitate ministrabat: an pauperculus ille Lazarus vlce-  
ribus coopertus ad eius ostiū cōmorans? q̄ inferatū hominū iudi-  
cium, nullus vtiq; esset, qui diceret: ego diues esse malo: videte au-  
tem vtrū hoc diceretis, si quid sit per fas, aut per nefas totis viribus

totoq; conatu diuites esse curatis. Ego autē Dōmine malo infir-  
mitatem Lazari eiusq; mendicitatem, quā diuis salutē meam  
prosperitare: Et sic tuam diuinam Maiestatem suppliciter exoro,  
vt si ad saluationem meam conducibile est, in hospitālibus pro-  
stratus, atq; ab omnib? derelictus moriar. Quādo quis domū ad-  
ficat, & sex, aut septem annos in ea construenda consumit, post-  
quā illam confecit, dicit: Benedictus sit Deus, quia iam penitus

Rr 4 con-

constructa est domus, et si magno cum labore. Totam vitam consumpsit pauper hic Lazarus saluationis suae aedificationem construens, & confecta est aedificatio in eius morte, atque ideo dicitur: *Factum est.* Benedictus Deus, quia iam pauperis huius aedificatio confecta est. Notate quomodo dicitur: *Et moreretur mendicus.* Quia illic mortua est eius mendicitas, fames, atque paupertas, omnia in morte finita sunt. O foelices labores, qui in morte finiuntur! Ideo non dicit, mortuus est Lazarus, quia tunc coepit ille viuere.

*Coloss. 3.* Hoc est quod dicit Beatus Paulus de iustis. Mortui enim estis, & vita uestra abscondita est cum Christo: cum autem Christus apparuerit vita uestra, tunc & vos apparebitis cum illo in gloria. Habes pallium optimum in arca custoditum, post diuturnum tempus illud sanum, & nouum reperis. Si autem illo uti coeperis, nec in arca custodis, post paucos dies inueterascit, ac rumpitur. Iustus habet vitam suam in Christo conseruatam, non vult illa uti: & quando peruenit ad horam mortis, reperit vitam integram, atque sanam, eaque in aeternum incipit frui. Tunc enim securiorem habemus vitam nostram, cum minus illam possidemus. Peccator vult hic vita sua frui, non illam abscondit, neque seruat in Christo Iesu, & sic quando ad horam mortis accedit totam vitam consumptam, dirutamque habet, & in perpetuum incipit mori. Et hoc est quod hic ad litteram dicit Beatus Apostolus: Vita uestra abscondita est cum Christo. Qui in hoc saeculo viuistis, in futuro moriemini, & qui in hoc saeculo mortui estis, in futuro uiuetis. Mortuus est pauper, & mortuus est diues, omnia finiuntur: labores honorum aliquando tandem finiuntur, prosperitatibus etiam malorum, diuitum etiam imponitur finis: de paupere non dicitur: *Sanctus Euangelista quod fuerit sepultus: sed Factum est, ut moreretur, et portaretur ab Angelis.* O quam suauis, requiescat in pace, illi concinunt Angelorum chori, & gaudent illum non vnus quidem, sed plurimi in sinum Abrahae deducunt. De diuite autem non dicitur: factum est, quia in nullo vnquam tempore: vita sua curauit domum in caelo extruere, sed semper diuina Dei beneficia comminuit, ac destruxit. Non dicitur ultra, nisi: mortuus est diues, & sepultus est in inferno. Non fuit illi decantatum, requiescat in pace. De quodam peccatore dicit Hieremias: Sepultura asini sepelietur. Hac sepultura sepultus fuit hic diues. Quando moritur asinus, in primis veniunt corbulones & illum excoriant, ut excute

*Coloss. 3.**simile.**Hierem. 22.*

cuti cribra conficiant: postea illum in campum deferunt, & carnes comeduntur a canibus, ossa vero remanent illic in campo ad aerem, aquam, grandinem, & pruina, ac tempestates. Haec igitur exequia fiunt in funere peccatoris. Cuius namque diuitiarum haeredes eius auferunt, carnes eduntur a vermibus, ossa vero quae sunt anima, & eius potentiae, quae sunt quasi ossa fortissima, quae nullo vnquam tempore consumuntur, remanent ad tempestates ac tormenta inferni. Huic congruit: Cum morietur homo, haereditabit serpentes, & bestias, & vermes. Homo, id est, malus, & peccator. Serpentes, id est, daemones. Bestiae, id est, haeredes tam bestiales sicut ille.

*simile.**Eccles. 10.**simile.*

*Et sepulchrum est.* Quis cum sepeliuit confratres confraternitatis suae. Inter vos, qui est confrater trium, aut quatuor confraternitatum, & moritur, omnes confratres ad eius funera conueniunt. Sic etiam sunt nonnulli daemones, qui tentant hominem superbia, alij gula, &c. Et si tu vixisti in confraternitate gula, aut luxuria, &c. illic te comitabuntur, quando in inferno sepeliendus eris. Si vero pluribus vitiorum generibus deditus fuisti, omnes illi diaboli te sociabunt. Et quia hic diues pluribus vitijs deditus fuit: erat enim superbus, auarus, epulo, qui ne de ijs quidem, quae ei supererant, pauperi quicquam erogabat: siquidem igitur plurimum confraternitarum confrater fuit, omnes hi diaboli illam in infernum deduxerunt. Eia infelices diuites, superbi, voraces, attendite vobis. Optime nostis, quid cum hoc diuite actum fuerit. Quis est igitur qui haec audiens non trepidet terribilia Dei iudicia anima duerrens? Quid igitur erit vobis, nisi ad meliorem viuendirationem vos receperitis? Videte quid dicat B. Iacobus: Diuitiae uestrae putrefactae sunt, & vestimenta uestra a tineis comesta sunt. Aurum, & argentum uestrum ruginavit, & rugo eorum in testimonium vobis erit. Thesaurizatis vobis iram in nouissimis diebus. O infelices vos! etenim diuitias, & ciborum, vestiumque copiam vobis superesse, domique putrefieri, nec aliquid eorum omnium dare pauperibus, est euidentis, ac terribile testimonium aduersum vos. Eia pauperculi patienter in opiam tolerate, vosque consolamini, non enim in aeternum labores uestri duraturi sunt. Non in finem obliuio erit pauperis, patientia pauperum non peribit in finem. Ait Dauid: Venient utique Angeli, qui vos diuino Dei conspectui offerent. O aeterna Deus, quis haec attentè considerans huius

*Iacobi. 5.**Psalm. 9.*

Rr 5 seculi

Iud. 6.

seculi prosperitates estimabit aut quis ipsius labores contemneret, & non eos amplectetur? Gedeon in area posuit vellus iussu Angeli, quia volebat ei Dominus signum ostendere pollutionis, quam ei fecerat. Et cecidit ros de caelo super vellus, area autem sicca remansit, ac si ros non eecidisset. Si vellus, & area rationis essent participes, quam hilare maneret vellus, quia caelestis ros super illud cecidit, & quam tristis area, quia sicca remansit. Venit autem sequens nox, & cecidit maximus ros super vniuersam aream, vellus autem siccum remansit. Quam mirabile esset visu diues ille tot votopraebus persuasus, tot diuitijs, tot opibus, tot obis satiat, ita ut vniuersum rorem aborbere videretur. Pauper vero Lazarus erat quasi area sicca, omnibusque consolationis, ac temporalis voluptatis immunis. Veruntamen post istam noctem venit altera, quae fuit mors, & miser diues stratus in inferno manuit, cui vniuersa consolationis gratia de negata area, & autem sicca quam maris irrigata, id est anima illa Lazari tota gaudio, ac spirituali consolatione repleta fuit. Quis ergo non fulciatur, ut quicquam propter Deum proferat: siquidem labores, quos eius causa serui sui patiuntur, abundantissime perfoluit.

*Elevans autem oculos suos, &c.* O miser quam sero oculos elevasti. Si in vita ad Deum oculos elevasses, quantumcumque gravissimus peccator esses, in diuino eius conspectu misericordiam reperisses. Verum, istis, haec miseros nos non enim bonum cognoscimus, nec illud perquirimus, nisi cum sit nihil prodest: cum non est merendi locus. Habebat hic diues pauperem ad ostium suum, nec tamen in illum nunquam aspexit, quando pauper magnae utilitati illi esse poterat, nunc autem cum nihil prodest, ab eo postulat auxilium. Adverte hoc fratres charissimi, & assiduo diuinam maiestatem exorate, ut vobis lucem concedat, oculosque vestros adaperiat, quod quae vestrae saluationi conducunt, videatis huc iam tempore habebitis. Hoc summa animi contentione postulabat David, dicens: Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus: Praualui aduersus eum. O Domine (aut Propheta) ne in tanto malo ego deueniam, ne tanta sit caecitas, ac calligo mea, ut peccata mea non cognoscam, sed in eis soporatus sim. Ne quando dicat, &c. id est: ne se iaster diabolus, quod omnino praualuerit aduersus me. Aggreditur nos hic teterrimus hostis in suggestione, colluatur nobiscum in delectatione, ferit nos in consensu, prostrat nos in opere, precipitat in consuetudine, ac denique praualet in morte. O Domine

Psal. 12.

ncita

ne ita cecum me ego experiar. Hoc oportet vos crebro Deum exorare, ut refrigeret linguam meam. Non habebat illi linguam: cum sola eius anima sine corpore pateretur: sed fortasse hoc dixit, ut significaret peccata, ex quibus maior poenam eliciebat, esse: quae per linguam commisit. Et ideo disposuit Deus, ut ita loqueretur ad utilitatem nostram, atque ad admonitionem futurorum hominum. Nam, sicut iam supra dictum est, ex nimia voracitate, crudelitas proficiscitur, carnis concupiscentia fulcitur, & homo ad murmurandum dissoluitur, ad contendendum, iurandum, ac denique ad rixandum cum alijs concitatur. Omnia haec mala ex ore, & lingua oriuntur.

*Fili recordare, quia accepisti bona.* Hoc simile mihi videtur, sicuti vos facere consuecistis. Habet dominus quidam in aede sua duas portas, quarum altera est in vna via, & per alteram exitur ad aliam viam a tergo domus: accedit pauper ad vnam portam illarum, & petit elemosynam, & conceditur ei: si post ea ad alterum ostium elemosynam petiturus accedit, dicit ei: ignosce frater, iam enim in altero ostio elemosynam accepisti, quae nisi tibi data fuisset, nunc tibi ad hoc ostium erogaretur. Vna porta Dei est hoc seculum, & altera est futurum. Si hic bona accipis, & diuitijs repletus es (nec tamen eis bene uteris) quando ad aliud ostium, hoc est, ad futurum seculum accesseris, dicetur tibi, sicut dixit Abraham huic infelici diuiti. Fili recordare, quia accepisti bona in vita tua. Iam in altera porta elemosynam accepisti: Lazaro autem, qui in altero ostio non acceperat bona, nunc elemosyna erogatur. *Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciatur.*

*Et ait: Rogate Patrem, &c.* Haec petitio in charitate videtur inuanti, quia fratrum, suorum, saluationi consult: veruntamen non ex charitate quidem, sed ex proprio amore dimanabat. Etenim in inferno non est charitas: & quod dicebat, erat: quia quemadmodum in caelo accidentaliter beatorum gloria augetur, quando quis in hoc seculo eorum bono exemplo, aut doctrina concitatus, bonum aliquod opus operatur: sic etiam in inferno accrescit poena illius, qui fuit occasione alicuius peccati, quod in hoc seculo committitur. Et ita hic diues, quia intelligebat propter malum exemplum, quod ipse suis fratribus perhiberet, ipsos aliquot peccata esse commissuros, seque propterea maioribus tormentis esse cruciandum, ut huic suomet demum obuiaret, rogabat ut mitteretur Lazarus, qui eos conuerteret.

conuerteret. O quam metuenda res est hæc, & quantum cauere debemus, ne cui malum exemplum perhiberemus.

Et concludit Abraham post eius replicationem, dicens: Si Moyses, & Prophetas non audierunt, neq; si quis ex mortuis resurrexerit, credet. Liberet vos Deus ab homine, qui ex sancta doctrina & concionibus fructum non percipit: hic enim licet mortuos resurrexisse videat, non conuertetur. Vultis hoc videre? Dicite: Lazarus frater Marthæ non resurrexit? Sic: Nunquid eius resurrectio Iudæos conuertit? Non, imò plurimi illorum magis indurati sunt. Non igitur dicas: ò si illinc venirent mortui, nosque quid illic agatur commonefacerent, quantam nobis vtilitatem afferrent. Iam scis frater, quid illic geratur, iam nihil est amplius. Age poenitentiam & crede sancto Euangelio te admonenti, gratiamque suam tibi Deus in hoc seculo, atque in futuro celestem gloriam largietur: ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, Amen.

### Feria. VI. post Dñicam. II. in Quadragesima.

*Homo quidam erat paterfamilias, qui plantauit vineam, &c. Matth. 21.*

**P**radicans Christus Redemptor noster Hebræis, paucis diebus ante sanctissimam passionem suam, tandem quo supplicio obstinata eorum malitia digna esset, eis significauit, suaque admirabili sapientia rem ita disposuit, ut ipsi met supplicij, quod merebantur sententiam proprio ore proferrent. Atque ideo eis parabolam hanc vineæ proposuit. Dicatur tota parabola ad litteram, vsque ibi: Malos male perdet, &c.

*simile.*

*Arist. 2. de ani.*

Experientia compertum est, ut sensus rem aliquam percipiant, distantiam proportionatam inter rem perceptibilem, & potentiam esse oportere. Sicuti, si quid videre volumus, non adeo remotum esse debet, ut visus illud perspicere non consequatur: nec tam coniunctum oculis, ut nullum intercedat spatium. Nam sensibile supra sensum non facit sensationem: & hoc id est in reliquis potentij. Homines nobismetipsis per amorem sumus coniunctissimi; & idcirco de nostrismet rebus, non recte iudicamus: sicuti non discerneretis cuius coloris sit pannus, si super oculos vestros posita

3 situs esset. Sicque vos in causa vestra non estis iusti iudices: propinquitas enim efficit, ne possitis bene perspicere quod in vobis est. Quocirca malum optimum esse iudicatis. Semouete à vobis istud, quod vultis iudicare, & in alio collocate, & statim de illo recte iudicabitis. Cum Moyses virgam à se eiciebat, videbatur coluber, & erat coluber: quædo autem illam manu apprehendebat virga rectissima, & cum omni rectitudine videbatur. Et sic est, quod res quædam à vobis segregata serpens, atque venenum vobis apparet. Et hæc ipsa in manibus vestris, quatenus est opus vestrum virga rectissima vobis videtur. Quando Nathan proposuit Dauidi parabolam illam hominis diuitis, qui ouem à paupere acceperat, qui vnam illam habebat, & eam interfecit, dicit sacratu-  
 4 illum nimis, & dixit ad Nathan: Viuit Dominus quoniam filius mortis est vir, qui fecit hoc. Ira concitatus est, quia alter alienam ouem acceperat occidentam, nec verò malum suum cognouit: quod eum potens Rex esset, alienam vxorem surripuerat à milite suo, non habete aliam, nisi illam. Mirabile est visu, quomodo cognoscunt homines peccata, quæ alij faciunt, & quæ mala illis esse videtur, & quæ tam temere iudicant peccata illa, hoc, & illo supplicio esse digna: cum autem ipsi in iisdem, & grauioribus etiam sceleribus immersi commoerentur, illa tamen non animaduertunt. Quapropter si causarum nostrarum recti iudices esse volumus, opera nostra aspiciamus quasi in alijs posita, ut quali reuera sunt talia nobis esse videantur. Hæc enim fuit causa, ob quam Dominus hanc parabolam proposuit, ut illi mali homines oribus suis, absque eo quod quid facerent, intelligerent contra semetipsos sententiam proferrent, dicentes: Malos male perdet, &c.

Incipit ergo parabola. *Homo quidam erat paterfamilias.* Hic Paterfamilias est Deus, qui est omnium Pater, omnesque tanquam liberos charissimos tractat. In mundo sunt domini, & serui; in domo autem Dei non est hæc distinctio, omnes quippe sunt filij. Beatus Paulus in Epist. ad Philemonem agit quomodo Philemonem fugit quoddam eius mancipium, & abiit Romam ad carcerem, ubi Sanctus Apostolus victus tenebatur: quem cum ipse conuertisset, atque baptizasset, ad dominum suum remisit, & ita ad eum scripsit: Nunc autem & victus Iesu Christi, obsecro te pro meo filio, quem genui in vinculis Onesimo, qui tibi aliquando

*Exod. 4.*

*2. Reg. 12.*

*Paul. ad Philemon.*

do inutilis fuit: nunc autem & mihi, & tibi utilis, quem remisisti tibi. Tu autem illum, ut mea viscera suscipe. Forſitan enim ideo diſceſſit ad horam à te, ut in æternum illum recipias: iam non ueruum, ſed pro ſeruo chariſſimum fratrem. Attendite quàm ſuauiſſimis uerbis deprecatur Sanctus Apoſtolus Philemonem, ut ſeruum ſuum denuò ad Ieſu Chriſti fidem conuerſum iam non ſeruum quidem, ſed fratrem chariſſimum dicat, & ſicut talem illum tractet: iam enim filius Dei erat, & cum ita eſſet, nihil intererat inter ipſum, & eius ſeruum. Nimis conſolatoria eſt profeſſio hæc doctrina ſeruis, & captiuis: maximeq; reprehentioni eſt Pharaonis, qui fratres ſuos tanquàm canes tractant: ut Moſes atrociffimam captiuitatē, qua Deus populū ſuū liberauerat, educens eos ex Ægypto, exaggeraret, dixit eis: Vos autē tulit Dñs, & eduxit de fornace ferrea Ægypti. Tales eſtis uos in ſeruos ueſtros, ſicut enim cū canibus uos cū illis geritis, eoſq; canes appellatis. O infernalem crudelitatem! o quàm terribili ſupplicio à Patre miſericordiarum punienda eſt! Mementote fratres uos omnes vnus patris filios, atque eiufdem hæreditatis, uidelicet, cæli eſſe cohæredes.

Dicit ulterius. *Homo quidam erat, paterfamilias.* Hoc uerbum, erat, eſt uerbum maximæ amaritudinis. Ac ſi diceret: Erat aliquando pater huius populi, & familiæ, ueruntamen iam non eſt eius pater, & tãto patre eſt orbata. O miſeros Hebræos! Hoc etenim fuit ſummum ſupplicium, quo Deus in hoc ſeculo illos puniuit, ſcilicet, quòd eos tanquam reprobos dereliquit. Hoc eſt præcipuum ſupplicium, ac tormentum damnatorum, ſcilicet, illos à Deo derelinqui, & expelli. O miſerum te peccatorem! erat quippe Deus pater tuus, & iam non eſt; quia tu per peccatum tuum eſſectus eſt indignus tam ſuperna filiatione. O fratres dilectiſſimi, ne amittamus ſicut hi miſeri tantum patrem, qui nos ineffabili quodam amore complectitur. Tanta eſt uis paternitatis, ut etiam in brutis animantibus magnam efficiat operationem. Quid efficit paſſerculus pro pullis ſuis? quantam in eis nutriendis diligentiam adhibet? quanta ſolicitudine angitur, quouſque illos docet euolare? Homo quidam fide dignus mihi affirmauit, paſſerculos quosdam 84. millia paſſuum ſecutos fuiſſe pullos ſuos, quos ipſe ſecum deferrebat, quos etiã in illa regione, in quã homo ille equeſ detulit, educarēt, cum ipſe in fenestra ſua pullos collocaret, ut parentes eis alimenta portarent. A ſina aded pullum ſuum diligit, ut ſi non eſt

alius.

alius tranſitus ad illum niſi per ignem, per eum ſe immittat, ut ad illum vadat. Videte autem gallinam, experientia comperitur, licet ſit auis debiliſſima, in leonem tamen ſauiffimam conuertit, ut pullos ſuos à niſo tueatur. Quod ſi paternitas in brutis animantibus tantam habet vim, multo quidem maiorem habet in hominibus rationis capacibus. Vniuerſi labores faciles apparent patri, ut filio ſuo ſubueniat. Quid igitur erit hæc paternitas in Deo, qui infinitam habet probitatem, & amorem? Et ſic dixit Dominus per Beatum Matthæum: Patrem nolite uocare uobis ſuper terrā: vnus eſt enim pater ueſter, qui in cælis eſt. O admirabilem exaggerationem. Quid Domine? nunquid non habeo ego patrem? nõ eſt pater meus ille, qui genuit me? Eſt utique: ueruntamen, ſi amor iſte, quo pater tuus te proſequitur, cum Dei erga te amore conferatur, non poteſt dici amor. A quatepida, ſi frigida comparatur, calida uidetur, & eſt: comparata uero aquæ feruenti frigida eſt. Sic etiam amor terreni patris, ſi cum extraneorum amore conferatur, amor quidem eſt: ſi tamen Dei amori comparatur, non eſt amor. Hunc ergo patrem amiſerunt Hebræi, & nos etiam quotidie perdimus propter peccata noſtra maxima.

Hic diuinus Pater plantauit uineam, quæ eſt hæc reſpublica, & ſtatus, quæ Deus habet in terra, quæ olim Synagoga, nunc autem Eccleſia nominatur. Illamq; uineam appellauit propter fructū, quem uult, ut ferant qui in ea plantati ſunt, quod eſt uinum amoris. Et ſic dicebat ſponſa, diuino ſponſo: Dabo tibi poculum ex uino condito, & muſtum malorum granatorum. Hoc uinum eſt charitas, quod eſt uinum conditum. In uino condito ſunt multa aromata: unde dixit Apoſtolus: Charitas patiens eſt, benigna eſt, omnia ſuffert, omnia credit, (ſcilicet, quæ credenda ſunt) omnia ſperat, omnia ſuſtinet, &c. O quàm præclara cõdimēta habet hoc uinū amoris. Idcirco merito dixit ſpõſa: Dabo tibi poculū ex uino condito. Dicit ulterius: Et muſtum malorum granatorum. Malum granatum eſt unaquæq; rerum publicarū Chriſtianarū: grana ſunt iuſti, qui in eis ſunt, maxima cum moderatione, & ordine diſpoſiti. Et offerre muſtū malorum granatorum, eſt illorū omnium amorem offerre. Circa quod notandū eſt, vnã ex ſanctiſſis exercitationibus ſeruorū Dei eſſe, quotidie mane bona opera cõſiderare, quæ iuſti in Chriſtianis rebus publicis operantur: tam opera miſericordiæ corporalia, quàm ſpiritualia, & efficaciffimè deſide-

Deut. 4.

Matth. 23.

Simile.

Cant. 8.

desiderare omnia facere, quæ iusti faciunt. Et hoc modo peculiari-  
 ter participes erunt illorum bonorum operum omnium. Quod  
*Dente. 11.* figuratum est in eo, quod Dominus dixit per Moysen: Omnis  
 locus, quem calcauerit pes vester, vester erit. Hoc, quod Domi-  
 nus dixit Hebræis, in viris etiam iustis adimpletur, quia omnia,  
 quæ pede conculcant, eorum sunt. Pes iustorum est affectio ip-  
 sorum. Et omnes virtutes, quas affectione complectuntur, sunt  
 ipsorum, quia suas illas efficiunt, & fortasse cum maiori securita-  
 te, quam illi, qui ipsas virtutes in actu exercent. Potest enim con-  
 tingere, vt ij, qui eas operantur, per aliquod inconueniēs illas per-  
 dant: qui verò ex animo illas cupit exercere, calq; peculiari quo-  
 dam amore diligit, securior est à vanitate, ac præsumptione, qua  
 inflari possunt illi, qui eas operantur. Nec verò cuiquam hoc diffi-  
 cile creditu esse videatur: nam siquidem homo aliena peccata per-  
 petrare concupiscens illa sua efficit, & Deus liberalior, ac propen-  
 sior est ad remunerandam, quam ad puniendū: quare homo alio-  
 rum bona opera diligens, efficaciterque desiderans illa facere, si  
 posset, quare (inquam) illa sua non efficit? Et profectò Deum il-  
 lum infiniti amoris credo rationem hanc merendi in terra consti-  
 tuisse, ad consolationem pauperum, & debiliū, atque infirmo-  
 rum, vt quod eis potentia denegat, amore valeant restaurare. Et  
 hoc est offerre multum malorum granatorum.

*Et sepe circumdedit eam.* Hæc seps vineæ est timor Dei. Tam scitis  
 qualis manet vinea sine sepe: ingrediuntur enim pecora in eam,  
*Psal. 13.* illamque destruunt. Dauid ait: Dominus prospexit super filios  
 hominum: & vidit, quod omnes declinauerunt. Et quæ peccata  
 commiserunt, quælibet voluerint. Quorum os (inquit) maledi-  
 ctione plenu est, & amaritudines contritio, & infelicitas in vijs  
 eorum, & viam pacis non cognouerunt. Et tanquam horum ma-  
 lorum omnium rationem reddens, addidit, dicens: Nō est timor  
 Dei ante oculos eorū. Quasi diceret: Idē tot feræ in vineam in-  
 gressæ sunt, quia non erat circumdata sepe. Hoc est, quod diaboli  
 magis expetūt, scilicet, diuinum timorem ab animabus auferre:  
*Psal. 136.* quod significatur per illud, quod dicit Propheta, quod dicebant  
 filij Edom viris Babylonijs de Hierusalem: Exinanite, exinanite  
 vsque ad fundamentum in ea. Sic etiam demones alij alios inui-  
 cem confortantes dicunt, vt curent fundamentum totius boni ab  
*Psal. 110.* anima euellere, quod est (sicut dixit ipse Dauid:) Initiū sapiētiae  
 timor

15 timor Domini: qui timor Dei non solum est fundamentum bo-  
 ni; sed est etiam seps qua anima custoditur, ne pereat. O quam  
 procul timorem hunc à multis Christianis abesse suspicor; siqui-  
 dem cum in peccato commorentur, maxima cum securitate vi-  
 uunt! Accedit homo ad battuarium, & perueniens ad aquam *simile.*  
 ductum ingentem istuum sentit strepitum, qui caput eius con-  
 torquet, iam citò illinc exoptat abire: Cui dicit Battuarius: Do-  
 mine, mane hinc nocte ista. At ille dicit: Ecquis hinc cū tanto strepi-  
 tu dormire poterit? Quis? (ait alter) profectò hic ego dormio, &  
 ictus isti sunt mihi tanquam suauissimus concentus: quia iam lon-  
 go ex tempore illis assuefactus sum. O fratres quantoperè vereor  
 ne sint hic multi battuarij. Percutit vos conscientia vestra, strido-  
 res facit Spiritus Sanctus, quorum nec minimum quidem vir iu-  
 16 stus perferre potest; sicut dicebāt Dauid: Timor, & tremor vene-  
 runt super me, & contexerunt me tenebræ. Tu verò Battuarie  
 nullum tormentum sentis, cum sauisimis conscientia moribus  
 lacereris? Signum est vallum diuini timoris esse euersum, siquidē  
 peccata in te, (cū illa non sentias) ingrediuntur. Non destruxit  
 Nabuchodonosor Hierosolymam, quousque eius muros euerit. *Psalm. 54.*  
 Et hoc lamentabatur Hieremias propheta: Luxitque ante mura-  
 le, & murus pariter dissipatus est. Et quemadmodum solet agri-  
 cola putare vineam suam quo meliorem fructum ferat: sic putat  
 Deus fideles suos, diuitias illis auferēs, & liberos interficiens; quo  
 meliorem fructum ferant: qui est, præstantior amor. Aliquando  
 nos Deus manu propria, aliquando verò aliena manu putat. Sic  
 putabat Heliam per manum Iezabel, & Iacob per manum Esau,  
 17 & Ioseph per manus fratrum suorum, & Dauidem per manum  
 Absalon filij eius. Quod cū ita sit fratres charissimi, cū vos tri-  
 bulationibus afflictos videritis, consolamini: quia propter utili-  
 tatem vestram Deus hoc facit. Tunc vocauit Christus Redem-  
 ptor noster amicos discipulos suos, quando eis dicebat labores  
 maximos, quos passuri erant. Dico vobis amicis meis ne terrea-  
 mini ab ijs, qui occidunt corpus. Et vbi nos legimus in Ezechie. *Luc. 12.*  
 Angustia superueniente requirent pacem, & non erit, Septuagin-  
 ta interpretes verterunt: propitiatio veniet, molestias, ac labores  
 appellant propitiationem, quia verè est Dei misericordia, & ijs,  
 quibus labores immittit, beneuolum se ostendit, atq; vt sui eos pa-  
 tienter tolerare valeant; solet Dñs in medio illorū auxilia immit-  
 tere,

*Exod. 6.*

tere. Dixit Dominus Moyfi: Nūc videbis quæ facturus sum Pharaoni: Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac, & Iacob, & nomen meum Adonai, non indicaui eis. Hoc ei dixit: quia fortasè posset Moyses dicere: Domine si tanta virtute præditi essemus, si cuti maiores illi nostri, possemus utique sperare auxilium tuū nobis non esse defuturum. Nos autem cum miseri peccatores simus, ope & auxilio tuo sumus indigni. Ad quod respondit Dominus, dicens: Imò si hoc attentè consideraueris, inuenies te plus iam, quàm patres illos priscos recepisse; quanquam sancti fuerunt, Tibi nomen essentiae meæ reuelauit, quod nulli eorū patefecit. Optimè norant illi probitatem, sapientiam, potentiamque meam: veruntamen nomen essentiae meæ non cognouerunt. Tibi hūc fauorem, & indulgentiam præstiti, ut in laboribus conforteris. Aut voluit in hoc dicere: Etsi non estis tam boni, sicut illi, eis tamen nomen meum, hoc est, nominis mei fortitudinem non reuelauit, vos autem illā videbitis. Illis non ostendi miracula, vobis autem ostendam: illis quidem non concessi gratiam, neque potestatem faciendi miracula, vobis autem sic: quia non tam merita, quàm necessitatem consideravi. Quamuis simus peccatores, in laboribus constituti ne diffidamus, sed credamus Deum non tam imperfectiones nostras, quàm necessitatem esse consideraturum, licet auxilium non penitus mereamur.

Hanc vineam Hebræis tradidit Dominus, ut sibi debitū amoris fructum referret, & peregrè profectus est. In hoc liberi arbitrij libertas designatur. Ita enim liberè sinit Deus homines operari, ac si ab eis longissimè distaret, cum tamen intimiùs in eis, quàm illi in semetipsis cōmorentur. Hanc libertatem significauit Dauid, 20 dicens: Si mei nō fuerint dominati, tūc immaculatus ero, & emundabor à delicto maximo. Hoc est, si caro, & sanguis, sensualitas, & dæmon non fuerint mei dominati. Cuius mei? Arbitrij. Si mei arbitrij peccata non dominantur, tunc immaculatus ero, &c. Attendite quomodo ponit contingentiam in peccato. Omnia peccata ac virtutes tanquam contrarij exercitus cū libero arbitrio præliantur, ut illius dominantur: ipsum verò libertatem habet, ut cui libet parti se tradat: ut, aut vitijs, aut virtutibus subigatur. Et quia hæc nobis est libertas, dicit Beatus Paulus: Humanum dico propter infirmitatem carnis vestræ. Sicut enim exhibuistis membra vestra seruire immunditiæ, & iniquitati ad iniquitatē, ita nunc exhibete membra

*Psal. 18.**Rom. 6.*

21 membra vestra seruire iustitiæ in sanctificationē. Humanum dicit, quia multo intensiùs ad seruiendū iustitiæ cōfortari deberemus, quàm studueramus peccato seruire. Veruntamen propter fragilitatē carnis nostræ, dicit Apostolus se contentū esse, si pari studio, ac sedulitate iustitiæ seruiuerimus, qua nos vitijs tradidimus.

Cum autem tempus fructuum appropinquasset. &c. O Deus optime maxime, quomodo est hoc Domine? Nos dicimus hominē crudelem, qui à nobis debitum eodem die, quo constitutum est, exigit, nec nos patitur respirare. Atque etiam quando annus est sterilis, solent creditores præcipuā reddituū partē remittere. Tu vero antequam tempus adimpleatur, iam mittis exactores, qui fructuū redditus percipiāt? De iusto dixit Dauid. Et erit tanquā lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suū 22 dabit in tempore suo. Quomodo ergo tu Domine ante tempus fructum exigis? In hoc voluit Dominus significare, fructus, quæ anima Deo redditura est, eius tempus & maturitatem non esse quando arbor voluerit, sed quando Dominus illum exegerit, tunc est eius tempus, & maturitas. Animæ verò nullus est annus sterilis, qui impedimento esse possit, quominus fructum suum ferat: nam gratia Domini, qua mediante anima fructificat, semper in promptu est, neque ex parte sui nobis vnquam deest. Et propterea maledixit Deus ficulneæ, & exsiccata est, quāuis tunc nō 23 esset tempus ficorum. Quare Dñe illi maledicis, quia non habet ficus: siquidem nondum tempus illorū est? Sic (ait Dñs) quia tempus in quo homines, (qui per hanc ficulneā significantur) fructū ferre debent, est, cum ego voluero, & sic in suppliciu, & cōmone factionem hominū exsiccata est ficulnea, quæ nullū supplicium merebatur: sicuti quando Patres sancti officij statuam delinquentis concremant. Quod cum ita sit fratres charissimi, vnusquisque diligentissimè curet fructū ferre, quomodo, & quo tēpore Deus illum exegerit. Quando persecutionem, ac laborē tibi immittit, tūc à te fructum exigit patientiæ: & cum carnis tentationem permittit, tunc castitatis fructum petit: & cum pauperem, atque egenum ad osium tuum mittit: tunc fructum misericordiæ, & charitatis efflagitat, & sic de singulis. Prophetas, ac viros sanctos, quos Deus in populum illum misit, per eos ab illis amoris, atque obedientiæ fructum exigens, inhumaniter tractarunt, atque interfecerunt. Semper Hebræi diuinis Dei beneficijs ingra-

*Psal. 1.**Matth. 21.**simile.*

tos sese præbuerunt, illaque neglexerunt. O quoties contra Moy<sup>24</sup> sen in deserto confurrexerunt, & quomodo tantum illud beneficium Manna contempserunt. Locutusque est populus, contra Dominū, & Moysen, dicens. Cur eduxisti nos de Ægypto? &c. anima nostra iam nauseat super cibo isto leuissimo. Attendite, quomodo illum despiciunt. Quamobrem misit Dominus in populum illū ignitos serpentes. Dicuntur igniti, quia homines con-  
*Num. 21* cremabant tanquā ingratos, vt siquidem dulcedinem Manna gustare, illaque perfrui noluerunt, serpentium venenum sentirent. Atque vt quales fuerint vobis apertius innotescat, notate quod eis  
*Amos. 5* Amos propheta Dei nomine dicit. Nūquid hostias, & sacrificia obtulistis mihi in deserto quadraginta annis domus Israel? & portastis tabernaculum Moloch vestro, & imaginem Idolorum vestrorum sydus Dei vestri quæ fecistis vobis? A parte dicit hic sanctus Propheta illos in deserto, quando tot à Deo beneficia accipiebant: Idola adorasse, & quanquam adeo ingrati fuerunt acceptis beneficijs, Deus tamen addidit plura, in eos beneficia conferre, mittens ad eos plures Prophetas, ac seruos suos, qui eos commonerent: & fecerunt illis similiter. Liberet nos Deus à tanta ingratitude. Et si suspicor non deesse modo ingratos in Christiana religione, & adeo quidem dissolutos, diuinorumque beneficiorum immemores, malisque moribus corruptos, vt ingratitude peccatum esse non iudicent. Etiam pincerna Pharaonis siquidem ingratus fuerat in Ioseph, cognouit se male fecisse, dixitque Regi. Confiteor peccatum meum, &c. Nunc autem multi Christiani sunt, qui ingratitude peccatum esse non ducunt, nec illud confitentur. Seneca et si Ethni-  
*Gene. 41* cus dixit. Cū ingratum dicis, somnia mala dicis. Sicuti mare dulces aquas recipit, & salvas reddit: sic etiam ingratus refert malum pro bono: est mare amarum, omnem dulcedinem in amaritudinem conuertit. Sunt herbae syluestres, quæ in hortis factæ, ac diligenter cultæ domesticæ efficiuntur, naturamque suam videntur amittere. Genista ex agro deducta, & in horto insita, ita melior efficitur, & suauiore odorem immittit, vt visu sit mirabilis. Tales oporteret esse homines quantumuis enim rudis, agrestis, asperique essent ingenij, & indolis, beneficijs exculsi emolliri, melioresque effici deberent: ipsi autem vice versa faciunt, quia quo plura beneficia percipiunt,  
*Seneca. simile.*  
*simile.*

27<sup>o</sup> peiores efficiuntur, sicut hi infœlices Hebræi.

Nec verò eo quod illi tam ingrati, atque iniqui fuerint Deus illis beneficia tunc conferre cessauit, sed nouissimè misit ad eos filium suum, dicens: *verebuntur filium meum.* O benedictus, ac glorificatus sit talis Deus, qui tam maledictis hominibus tam singulare contulit beneficium! Illi autem, nec respectum, nec pudorē habuerunt. O fratres dilectissimi deprecor vos, ne apud Deum verecundiam amittatis. Vbi primum Samson capillos perdidit, *Jud. 16.* statim hostes eius ei fecerunt quæcunq̃ voluerunt: sic vbi primum homo verecundiam amittit, faciunt ei diaboli, quæcunq̃ volunt. Vt primum Christus redemptor noster in cruce expirauit, velum templi scissum est in duas partes. In quo significatum est, simul accidere, velum verecundiæ vobis abscindi, & Christū  
*Mat. 27.* 28 Redemptorem nostrum in corde vestro mori. Videte quomodo eum veriti sunt, siquidem videntes eum, dixerunt: *Hic est heres, venite, occidamus eum, & habebimus hereditatem eius.* Et tanquam homines impudētes, quod ore dixerunt, opere compleuerunt, & eiecerunt eum extra vineā, & occiderunt. Dicit ergo Dominus: Quid vobis supplicij mereri vidētur hi iniqui agricolæ? Aiunt illi: *Milos male perdet, &c. vsque ibi: Cognouerunt quod de ipsis diceret.* O quā merito de his dixit Sanctus Iaias: Venerunt filij vsque ad partum, & virtus non est pariendi. Peruenerunt hi, vt cognoscerent, hoc de seipsis dici, nec tamen virtutem habuerunt, vt à peccatis suis resipiscerent. Hoc est maximum malum peccatoris, quod cognoscit peccatum suum, & malum statum, in quo viuit, nec tamen ad parandum vires habet: nec ad hoc faciendum  
 29 diuinis auxilijs vt i vult. Adeo coniunctum Deus intellectum volūtati disposuit, vt alter ab altera nihil distet: siquidem vtriusque vna, & eadem est essentia. Et cū adeo coniuncti sint, illos passim diuidimus: peruenimus enim ad res intellectu cognoscendas, & illinc quousque eas velimus, sunt multa millia passuum. Ne hi vineam relinquerent, ne ve dominationem, qua præualebant in Synagoga, amitterent: Iesum Christum occiderunt. O maledicta terrestrium rerum affectio, quot per te peccata committuntur! O quot in perpetuum condemnantur, ne hæc temporalia bona derelinquant. Primus filius, quem peperit Eua, fuit Cain. Et est valde notandum, primum hominem præscitum in mundo nomen auaritiæ & cupiditatis habuisse.  
*Gen. 4.*

Nam Cain idem est quod, acquisitio, vel possessio; quod fuit prognosticum, quo prædictum est cupiditatem in malis hominibus esse regnaturam. Et ita (secundum Iosephum, & alios)